Дело № 1 - 327/2023

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Вязьма Смоленской области 2 ноября 2023 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Лакезина А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области Козлова П.Д., 

подсудимого ФИО1 угли, 

защитника – адвоката Кулагиной С.В., предоставившей удостоверение № 493 и ордер № АП-50-080416 от 01 июня 2023 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области, 

при секретаре Баркаловой Е.В., 

при переводчике ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1 угли, 

<

данные изъяты>, не судимого, задерживавшегося в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 31 мая 2023 года по 1 июня 2023 года, содержащегося под стражей со 2 июня 2023 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 угли совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В период с 01 апреля 2023 года по 30 мая 2023 года у других лиц (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» из корыстных побуждений возник умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом – с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Вязьмы Смоленской области. В указанный период указанные другие лица, реализуя такой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе и на территории г. Вязьмы Смоленской области, используя мессенджер «WhatsApp» стали подыскивать соучастников совершения преступления. 

Так, в период с 01 апреля 2023 года по 30 мая 2023 года указанные другие лица в ходе общения с ФИО1 угли в мессенджере «WhatsApp», посредством сети Интернет, предложили ФИО1 угли осуществление незаконного сбыта (продажи) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в том числе на территории г. Вязьмы Смоленской области с целью получения материального дохода.

ФИО1 угли в указанный период времени, зная о возможности получения дохода от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств путем организации тайников (закладок с наркотическими средствами), из корыстных побуждений, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью незаконного сбыта наркотических средств, согласился на предложение указанных других лиц совместно осуществить незаконный сбыт (продажу) наркотических средств посредством сети Интернет на территории г. Вязьмы Смоленской области, вступив, таким образом, с ними в предварительный преступный сговор.

Достигнув с ФИО1 угли соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту наркотических средств, указанные другие лица в период с 01 апреля 2023 года по 30 мая 2023 года распределили преступные роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки, перевозки и последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Вязьмы Смоленской области.

Так, согласно распределенным преступным ролям, указанные другие лица взяли на себя обязательства по незаконному приобретению у других лиц наркотических средств - 

<

данные изъяты> незаконной передаче бесконтактным путем ФИО1 угли через тайники наркотических средств, расфасованных по полимерным сверткам (путем отправки ФИО1 угли сообщений в мессенджере «WhatsApp» посредством сети Интернет о месте нахождения наркотических средств); получению от ФИО1 угли адресов с организованными им закладками наркотических средств; получению от «покупателей» денежных средств за незаконно приобретаемые наркотические средства на используемые ими (указанными другими лицами) счета; сообщению указанным другим лицам - «розничным закладчикам» адресов, организованных ФИО1 угли «закладок» с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта путем организации розничных закладок; сообщению покупателям, оплатившим незаконно приобретаемое наркотическое средство, адресов с «закладками» с наркотических средств. Указанные другие лица взяли на себя обязательство оплачивать деятельность ФИО1 угли, связанную с организацией «закладок» (незаконным сбытом) наркотических средств.

ФИО1 угли, согласно достигнутой им с указанными другими лицами договоренности, взял на себя обязательства по получению посредством переписки в мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» от других лиц информации о месте незаконного хранения оптовых партий наркотических средств, расфасованных по полимерным сверткам, предназначенных для последующего незаконного сбыта (продажи); незаконному получению ФИО1 угли наркотических средств через «закладки»; по незаконному перемещению полученных наркотических средств; их незаконному хранению с целью дальнейшего незаконного сбыта; организации тайников с розничными партиями наркотического средства на территории г. Вязьмы Смоленской области; осуществлению фотосъемки точного места произведенных «закладок» с использованием программного обеспечения, установленного на телефоне, позволяющего наносить на фотографию координаты места производства фотоснимка, а также иную уточняющую информацию; передаче фотоснимков указанным другим лицам посредством сообщений в мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» адресов, организованных им «закладок» с наркотическими средствами.

При этом, ФИО1 угли понимал, что организованные им «закладки» с наркотическими средствами предназначены для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств посредством сети «Интернет».

В период с 18 часов 00 минут 30 мая 2023 года по 01 час 45 минут 31 мая 2023 года ФИО1 угли, действуя совместно и по предварительному сговору с указанными другими лицами, согласно отведенной ему роли, в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp» посредством сети «Интернет», от указанных других лиц получил географические координаты и описание места тайника с оптовой партией наркотического средства - 

<

данные изъяты> предназначенного для последующего незаконного сбыта на территории г. Вязьмы Смоленской области.

Продолжая свои действия, с той же целью, ФИО1 угли в период с 18 часов 00 минут 30 мая 2023 года по 01 час 45 минут 31 мая 2023 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли и достигнутой с указанными другими лицами договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств, на автомашине марки «KIA RIO» государственный регистрационный знак ХХХ регион прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес>, обнаружил и изъял полимерный сверток, с находящимся внутри в расфасованном виде в виде свертков в количестве 50 штук с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 13, 58 грамма, то есть в крупном размере. 

Продолжая свои действия, в период с 18 часов 00 минут 30 мая 2023 года по 01 час 45 минут 31 мая 2023 года ФИО1 угли, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 13, 58 грамма, путем организации тайников («закладок») на территории г. Вязьма Смоленской области, следуя указаниям указанных других лиц и согласно взятым на себя обязательствами преступной роли, незаконно поместил указанные наркотические средства в карман водительской двери автомашины марки «KIA RIO» государственный регистрационный знак ХХХ регион, после чего в продолжение своего совместного с указанными другими лицами вышеуказанного умысла, в указанный период времени на данной автомашине направился в г. Вязьму Смоленской области с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. 

Однако ФИО1 угли довести до конца свой совместный с указанными другими лицами умысел на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 13,58 грамма, что является крупным размером, не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как 31 мая 2023 года в 01 час 45 минут у дома № 9 по ул. Комсомольской г. Вязьмы Смоленской области, был остановлен сотрудниками ДПС отделения ДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Вяземский».

31 мая 2023 года в период с 02 часов 30 минут по 03 часа 10 минут в ходе осмотра автомашины марки «KIA RIO» государственный регистрационный знак ХХХ регион, стоящей у дома № 9 по ул. Комсомольской г. Вязьмы Смоленской области, в кармане водительской двери обнаружен и изъят пакет, в котором находилось 50 свертков, внутри каждого из которых находилось кристаллообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 709 от 22.06.2023 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 13,58 грамма, что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 угли не смог довести вышеуказанный преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 13,58 грамма, что является крупным размером, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудниками МО МВД России «Вяземский», преступная деятельность ФИО1 угли была пресечена, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

<

данные изъяты> согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам.

Крупным размером наркотического средства метадона (фенадона, долофина) в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 УК РФ» от 07 февраля 2006 года (с последующими изменениями и дополнениями), является количество наркотического средства свыше 1 грамма, но не свыше 100 грамм.

Подсудимый ФИО1 у. в судебном заседании вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, признал полностью. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в суде показаниями ФИО1 у., данными в качестве подозреваемого с участием защитника и переводчика, в феврале 2023 года он приехал в РФ для трудоустройства. 01 апреля 2023 года он взял в аренду с правом дальнейшего выкупа автомобиль марки «Kia Rio» г.р.з. ХХХ регион в кузове черного цвета для поездок по г. Москве. 30 мая 2023 года около 18 часов ему в мессенджере «Whats App» пришло sms- уведомление с неизвестного номера: «Будешь ли ты работать?», он ответил: «Ок». Ему стали приходить sms - сообщения о том, что для зарабатывания денег необходимо поднять закладки с наркотическим средством и раскладывать их в определенных местах. Сведения о местах, где находились закладки с наркотическим средством, и где их нужно разложить, присылать в виде фотографий с координатами. После того, как он согласился на работу, ему пришло sms - сообщение с фотографией с координатами, где ему необходимо было забрать закладку с наркотическим средством. Он скопировал ссылку с координатами, вставил ее в приложение «карты», ему открылось место, где забрать закладку – 

<

адрес>. Он ввел в навигаторе данные координаты, выехал из г. Москвы в сторону 

<

адрес>, около 21 часа 30 минут по трассе «М-1» приехал 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> Около 01 часа 31 мая 2023 года прибыл в г. Вязьму. Стал искать место, где можно оставить закладку. Ехал медленно, выехал на участок дороги с круговым движением, и, как он понял, нарушил Правила дорожного движения, повернув не туда. Его остановили сотрудники ГИБДД. Он занервничал. Сотрудник ГИБДД попросил его выйти из автомобиля, что он и сделал. Сотрудник ГИБДД пояснил, что его поведение вызывает подозрение, будет проведен досмотр его автомобиля. В ходе досмотра автомобиля обнаружен вышеуказанный пакет, сотрудник ГИБДД сообщил об этом в дежурную часть, приехали сотрудники полиции и изъяли прозрачный полимерный пакет с наркотическими средствами, упаковали в другой полимерный пакет, опечатали бумажной биркой с печатью, также изъяли находящиеся при нем и принадлежащие ему мобильные телефоны «IPHONE 7» и «Samsung Galaxy S10+», которые также были упакованы и опечатаны. Переписка в «Whats App» осуществлялась через мобильный телефон «Samsung Galaxy S10+» с сим - картой с абонентским номером ХХХ, на себя ее не оформлял. Ни одно наркотическое средство он не сбывал (том № 1, л.д. 89-97).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 у. от 07.06.2023 и фототаблице к нему, в Гагаринском районе Смоленской области ФИО1 угли указал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, показав, что на этом участке местности обнаружил наркотическое средство, поднял его и поместил в свой автомобиль. В г. Вязьме обвиняемый указал на участок местности около дома № 9 по ул. Комсомольской, сообщив, что был остановлен там сотрудниками ГИБДД (том № 1, л.д. 131-136, том № 1, л.д. 137-138). 

Согласно оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в суде показаниям ФИО1 у., данными в качестве обвиняемого с участием защитника и переводчика 15 августа 2023 года, ранее в своих показаниях он указал, что только 30 мая 2023 года согласился на работу, связанную с незаконным распространением наркотических средств, с использованием сети «Интернет». На самом деле, в период с 01 по 10 апреля 2023 года он, находясь в г. Москве, искал работу, просматривал различные сайты и вакансии. На его мобильный телефон пришло сообщение в месседжере «Ватсап», не хочет ли он работать, с абонентского номера ХХХ. Он спросил, что нужно делать. Ему ответили, что нужно раскладывать закладки с наркотиком, потом присылать фотографии с координатами. Человек ему сообщил, что пришлет партию наркотиков, а он потом должен будет ее разложить. Так как у него не было заработка, с учетом наличия семьи, согласился. До этого взял в аренду автомобиль марки «КИА РИО» гос. номер ХХХ регион с правом последующего выкупа. В приложении «Ватсап» ему стали присылать координаты, где поднять наркотик, он приезжал, забирал пакет, наркотик всегда уже был расфасован. Потом ехал, куда говорили, после чего раскладывал закладки. В г. Вязьме, Сафоново, Туле раскладывал закладки. 30 мая 2023 года в 18 часов находился в г. Москве, ему на телефон пришли координаты, что нужно поехать и забрать партию наркотиков. Он вбил координаты в навигатор, нужно было ехать в Гагаринский район. Он на автомашине марки «КИА РИО» государственный номерной знак ХХХ приехал согласно координат. 

<

адрес> обнаружил прозрачный полиэтиленовый пакетик, в котором были свертки, каждый из которых обмотан изолентой красного цвета. Он взял пакет и положил в карман водительской двери, ему было дано указание все закладки разложить в г. Вязьме в любом месте, сфотографировать и выслать фотографию с координатами. Он сел в машину и поехал в г. Вязьму. Он заехал в город, проехал круговое движение, его остановили сотрудники ГИБДД около 01 часа 30 минут 31 мая 2023 года, они ехали впереди него и подали сигнал остановки. Понял, что ехал очень медленно, так как искал место, где разложить закладки. Он остановил машину, сотрудник ГИБДД подошел, представился, предъявил служебное удостоверение, попросил предъявить документы. Он вышел из автомашины, открыл дверь и отдал документы, сотрудники очень внимательно смотрели в салон автомашины, он стал еще больше нервничать, тогда они ему сказали, что заметили подозрительный пакет в кармане водительской двери и вызовут сотрудников полиции. Потом приехала сотрудница полиции - женщина, она осмотрела автомашину и изъяла наркотики, в пакете было 50 свертков, в машине изъяли его два телефона. Наркотики, которые изъяли, упаковали в пакет, опечатали его, два телефона тоже упаковали в пакет, опечатав его. Ранее в ходе проверки показаний на месте он показал место, где поднял наркотики. Из того пакета не успел разложить ни одного свертка, так как его задержали. Так же они обговаривали, что когда он будет забирать наркотики, то там будут наличные деньги, но деньги будут только один - два раза в месяц. Так и было, он в апреле 2023 года поднимал наркотики, там были деньги за работу, наличными, в мае 2023 года ему только один раз присылали наличные деньги за работу, должны были в начале июня оплатить его работу за май, но его задержали. Платили ему исключительно наличными и деньги всегда находились вместе с наркотиками. Раскаивается, признает, что распространял наркотические средства (том № 2, л.д. 48-53). 

В части места, времени, способа совершения преступления, направленности умысла подсудимого, обстоятельств, которые предшествовали преступлению и следовали за ним, показания подсудимого ФИО1 у объективно подтверждены совокупностью следующих доказательств.

В соответствии с оглашенными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – с согласия сторон показаниями свидетеля Д.Г. от 14 июля 2023 года, 30 мая 2023 года в 18 часов он совместно с 

<

данные изъяты> Д.А. заступил на дежурство до 06 часов 31 мая 2023 года. 31 мая 2023 года около 01 часа он на служебной автомашине «Лада Веста» государственный регистрационный знак ХХХ регион, совместно с Д.А. (управлявшим автомашиной) двигались по маршруту патрулирования. На ул. Комсомольской г. Вязьмы Смоленской области им была замечена автомашина марки «Киа Рио» темного цвета, двигавшаяся за их служебной автомашиной подозрительно медленно, часто останавливалась и вновь начинала движение. Он включил проблесковые маячки и через сигнальную громкоговорящую установку подал водителю знак, чтобы тот прижался к обочине и остановился. Данная автомашина остановилась около дома № 9 по ул. Комсомольской г. Вязьмы Смоленской области. Он совместно с Д.А. вышел из автомашины и подошел к водителю. Остановившаяся автомашина была марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак ХХХ регион темного цвета. За рулем находился мужчина неславянской внешности. Он предъявил свое служебное удостоверение, представился, попросил водителя предъявить свое водительское удостоверение. Мужчина с целью предъявления документов вышел из своей автомашины, когда мужчина вышел из автомашины, он заметил, что в кармане водительской двери находится пакет прозрачный со свертками внутри. Мужчина предъявил водительское удостоверение гражданина республики Узбекистан на имя ФИО1 угли, дд.мм.гггг. г.р., свидетельство о регистрации ТС, при этом автомашина ему не принадлежала, управлял ей на основании договора аренды, который тот ему так же предъявил. Он сообщил в ДЧ МО МВД России «Вяземский» о том, что у водителя автомашины замечен пакет со свертками внутри, предположительно наркотическими средствами. На место прибыла дознаватель ОД МО МВД России «Вяземский» Ю.В. Им были остановлены две автомашины, двум мужчинам предложено участвовать в следственном действии – осмотре места происшествия - в качестве понятых, те согласились. В ходе осмотра места происшествия Ю.В. в кармане водительской двери обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой типа «гриппер» в котором находилось 50 свертков, которые были обмотаны изолентой красного цвета, данный пакет был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан. Так же в салоне автомашины дознавателем были изъяты два мобильный телефона, они были упакованы так же в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан. После чего дознаватель составила протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 угли все время находился рядом с дознавателем, наблюдал за ее действиями (том № 1, л.д. 175-177). 

Аналогичные сведения об обстоятельствах остановки автотранспортного средства под управлением ФИО1 у, обнаружении и изъятии в нем наркотических средств, содержатся в оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – с согласия сторон – показаниях свидетеля Д.А. от 15 июля 2023 года (том № 1, л.д. 178-180), о ходе и результатах осмотра указанного автотранспортного средства – в оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – с согласия сторон – показаниях свидетелей В.Н. от 26 июля 2023 года (том № 1, л.д. 181-183) и М.С. от 10 августа 2023 (том № 2, л.д. 6-8), из которых также следует, что до начала осмотра автотранспортного средства участвующим лицам разъяснялись процессуальные права, подсудимый разговаривал с участвующими в следственном действии лицами на русском языке. 

Согласно оглашенным в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля С.В. от 03 августа 2023 года, у гражданина С.И. имеются в собственности транспортные средства, он (С.В.) на основании доверенности передает в аренду транспортные средства принадлежащие последнему другим физическим лицам, составляет с физическими лицами договоры аренды, получает копии документов, удостоверяющих их личность, передает автомашины по актам приема- передачи. 01 апреля 2023 года к нему обратился ФИО1 угли - гражданин 

<

адрес>. Он ФИО1 у показал автомашину «КИА РИО» государственный регистрационный знак ХХХ регион черного цвета, которая последнего устроила. На основании доверенности заключил с ФИО1 у договор, согласно которому тот арендовал указанную автомашину с правом выкупа, арендатор обязан был вносить еженедельную арендную плату в размере 14 000 рублей и предоставлять автомашину на осмотр один раз в три недели. ФИО1 угли с 1 апреля по 31 мая 2023 года пользовался автомашиной, вносил еженедельную арендную плату, приезжал на осмотр автомашины. 31 мая 2023 года ему позвонил ФИО1 у и сообщил, что задержан сотрудниками полиции в г. Вязьме, а автомашина изъята (том № 1, л.д. 224-226). 

Оснований не доверять оглашенным в суде показаниям свидетелей об обстоятельствах остановки автотранспортного средства под управлением ФИО1 у, ходе и результатах ее осмотра, обстоятельствах изъятия из нее наркотического средства у суда не имеется, данные показания последовательны, дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Фактических данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено.

Вина ФИО1 у в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Протоколом осмотра места происшествия от 31 мая 2023 года и фототаблицей к нему, объектом осмотра являлась автомашина марки «KIA RIO» государственный номерной знак ХХХ, стоящая у дома № 9 по ул. Комсомольской г. Вязьмы Смоленской области. В ходе указанного следственного действия в кармане передней водительской двери обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой типа «гриппер» с 50 свертками, упакованными в отрезки полимерной пленки, обмотанными липкой лентой красного цвета (том № 1, л.д. 5-9, 10-14).

Протоколом осмотра места происшествия от 31 мая 2023 года и фототаблицей к нему, объектом осмотра являлась автомашина «KIA RIO» гос. номер ХХХ регион, находившаяся у дома № 9 по ул. Комсомольской г. Вязьмы Смоленской области, помещенная на стоянку «Данко» по адресу: 

<

...>. Автомашина исправна (т. 1 л.д. 15-18, 19). 

Протоколом осмотра места происшествия от 31 мая 2023 года и фототаблицей к нему, объектом осмотра являлись сотовый телефон «Samsung Galaxy S10+» в корпусе черного цвета, на телефоне установлен мессенджер «WatsApp», в котором обнаружена переписка с абонентом ХХХ, в сообщениях которой за 15 мая 2023 года и 21 мая 2023 года имеются фотографии с указанием различных географических координат, а в сообщениях от 29.05.2023 – ссылка на построение маршрута в программе «Яндекс Навигатор». В переписке с абонентом «А.Л.» с номером ХХХ имеется фотография с координатами. В переписке с абонентом «А.» с номером ХХХ имеется фотография с координатами. В переписке с абонентом «М.» с номером ХХХ имеется фотография с координатами 

<

данные изъяты> В памяти сотового телефона «Aphone 7» в переписке с абонентом «Ш.» с номером ХХХ обнаружено сообщение с указанием различных географических координат (том № 1, л.д. 31-36, 37-71). 

Протоколом осмотра места происшествия от 31 мая 2023 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что участвующий в осмотре ФИО1 угли в присутствии защитника и переводчика указал на участок местности 

<

адрес>, пояснив, что на данном месте он 30 мая 2023 года обнаружил прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» со свертками из изоленты красного цвета с наркотиком внутри (том № 1, л.д. 73-74, том № 1, л.д. 75-76). 

Протоколом осмотра предметов от 17 июля 2023 года и фототаблицей к нему, объектами осмотра являлись первоначальная упаковка наркотического средства (пакет с застежкой типа «гриппер» с полоской синего цвета, фрагменты «изоленты» красного цвета, и 50 пакетиков из полимерного материала с застежками типа «гриппер» и полосками красного цвета), а также 50 пакетиков из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с полоской красного цвета, внутри которых находились оставшееся после исследования вышеуказанное наркотическое средство (том № 1, л.д. 188-191, 192-197). 

Протоколом осмотра предметов от 15 августа 2023 года и фототаблицей к нему, объектом осмотра являлся мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10+» с сим - картой с абонентским номером оператора ПАО «Т2 Мобайл» 89529251959. В мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка (на узбекском языке, переведенная участвующим в следственном действии переводчиком) с абонентским номером ХХХ за 14 мая 2023 года, в которой ФИО1 предлагается в работе использовать адреса, не относящиеся к частному сектору, «если сказано делать адреса, то надо делать, какой был договор?». В переписке за 15 мая 2023 года имеются фотоснимки с координатами местоположений (

<

адрес>). ФИО1 предлагается работать не днем, а вечером, «ставить адреса», где ранее еще не продавалось, при этом исключить указание одних и тех же адресов, не попадаться сотрудникам органа внутренних дел. «Груз в Тулу не отправлять», «дома измельчить» и «сделать адрес». В переписке за 28 августа 2023 года указываются координаты местоположения. ФИО1 сообщает, что у него «закончилось все, сюда 100 посадил, чуть дальше 80 посажу», указывает координаты местоположения. 29 мая 2023 года в переписке вновь размещались координаты местоположения. ФИО1 указывает о том, что работу выполнять затруднительно из-за большого количества людей на улице. Собеседник сообщает ему: «112 тысяч скинул. Если все закончите еще 200 тысяч должен». Затем сообщает, что сбросил еще 100 и еще 100, и о том, что они в расчете. ФИО1 сообщает о поездке в Вязьму, из Вязьмы в Сафоново и из Сафоново домой. 

30 мая 2023 года в переписке с абонентом ХХХ «М.» размещены фотоснимки с координатами местоположения. Также имеются фотоснимки с координатами местоположений при переписке с абонентом ХХХ «А.», с абонентом «А.Л.» с номером ХХХ. 

В мобильном телефоне «IPHONE 7» с сим - картой оператора «Мегафон» с абонентским номером ХХХ также имеются сообщения с указанием координат местоположения, указания другого лица о поездках в Вязьму и Сафоново, «70 в Вязьме и 80 в Сафонове поставите», в переписке с абонентом «Ш.» приводятся многочисленные координаты местоположения. 

Участвующий в осмотре ФИО1 угли показал, что голосовые сообщения ему записывали, он на них отвечал, все сообщения и фотографии с координатами связаны с тем, что он занимался распространением наркотических средств с апреля 2023 года. Людей, которые давали ему работу, не знает, общался с ними по телефону (том № 2, л.д. 16-22, 23-43). Содержание таких сообщений подтверждает наличие у подсудимого предварительного сговора с другими соучастниками преступления, распределение ролей между ними. 

Справкой об исследовании от 31 мая 2023 года, согласно которой вещества, изъятые 31 мая 2023 года в ходе осмотра автомашины «KIA RIO» государственный номерной знак ХХХ регион, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 13,58 грамма (том № 1, л.д. 28-30). 

Заключением эксперта № 709 от 22 июня 2023 года, в соответствии с которым вещества, изъятые 31 мая 2023 года в ходе осмотра автомашины марки «KIA RIO» государственный номерной знак ХХХ регион, являются наркотическим средством– 

<

данные изъяты> общей массой 13,08 грамма после произведенных химических исследований. Согласно справке об исследовании от 31 мая 2023 года общая масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> поступившего на первоначальное исследование, составляла 13,58 г. (том № 1, л.д. 125-128). 

Оснований не доверять вышеприведенному заключению эксперта у суда не имеется, поскольку экспертиза проведена компетентным лицом надлежащей квалификации, имеющим соответствующее свидетельство на право производства экспертиз наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, выводы экспертизы научно обоснованы и не противоречат материалам дела.

Сведений о действиях сотрудников оперативного и следственного органа по искусственному созданию доказательств обвинения либо их фальсификации, причин для оговора подсудимого свидетелями обвинения по делу не установлено.

Обсудив материалы дела, суд считает, что предъявленное ФИО1 у обвинение доказано.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Исходя из разъяснений, изложенных в пунктах 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Об умысле ФИО1 у на незаконный сбыт наркотических средств при установленных судом обстоятельствах свидетельствует, в том числе, количество наркотического средства, размещение наркотического средства в удобной для передачи расфасовке, участие в сбыте наркотических средств лица, их не употребляющего, содержание сообщений в мессенджере с другими лицами – соучастниками преступления. характерное для деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков.

Исследованные доказательства по уголовному делу свидетельствуют о наличии у ФИО1 у с другими лицами предварительной договоренности относительно совершения такого преступления, о совместном и согласованном характере их действий, о распределении между ними ролей по совершению преступления.

Умысел ФИО1 у на совершение преступления не доведен до конца по независящим от него обстоятельствам – в связи с пресечением преступления сотрудниками органов внутренних дел, изъявшими наркотические средства из незаконного оборота. 

При этом изъятие наркотических средств осуществлено во время следственного действия, непосредственно направленных на их обнаружение и изъятие, и не является их добровольно выдачей. 

<

данные изъяты> (том № 1, л.д. 117-118).

В связи с изложенным, с учетом поведения подсудимого на предварительном следствии и в суде в отношении совершенного преступления суд признает ФИО1 угли вменяемым. 

При назначении наказания ФИО1 угли суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 угли совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление. На учетах врача – нарколога и врача – психиатра не состоит (том № 2, л.д. 83, том № 2, л.д. 85). По месту жительства характеризуется удовлетворительно (том № 2, л.д. 76). Имеет на иждивении двух малолетних детей (том № 2, л.д. 73, том № 2, л.д. 74). Не судим (том № 2, л.д. 77-79, том № 2, л.д. 80-81). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 угли, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку он дал показания об обстоятельствах совершения им преступления совместно с другими лицами, сведения о которых не были ранее известны органу предварительного следствия, сообщил сведения о паролях его мобильных телефонов, принял участие в их осмотре, дал показания по существу имевшихся в мессенджерах на указанных телефонах переписки, подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте. Судом такие показания признаны в качестве доказательства по делу.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 угли, является наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 угли, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его матери. 

Поскольку в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 угли является: активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, при назначении ему наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, подлежит применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 угли наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, поскольку оно является неоконченным (покушением на преступление) суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления, совершенного ФИО1 угли, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, всех смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 угли возможно только в условиях изоляции от общества, поэтому, не усматривая оснований для применения положений статей 73 УК РФ, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Суд полагает, что имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность не являются исключительными, существенно не уменьшают степень общественной опасности содеянного, и, учитывая обстоятельства совершенного преступления и данные о личности виновного, не находит оснований для применения к ФИО1 угли положений ст. 53.1 и ст. 64 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, всех смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление ФИО1 угли без назначения ему по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228-1 УК РФ. 

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией. 

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Поскольку в данном случае, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО1 угли за совершенное преступление, совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, применение положений ст. 64 УК РФ при назначении им наказания в виде лишения свободы не требуется.

С учетом требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 угли должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о мере пресечения ФИО1 угли на период до вступления приговора в законную силу, не находя оснований для ее изменения или отмены, суд для обеспечения исполнения приговора, руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, оставляет меру пресечения без изменения - в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 угли исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей подсудимого по настоящему делу: период его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 31 мая 2023 года по 01 июня 2023 года и срок содержания под стражей со 2 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно положениям ч. 3 ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299, п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ, суд при постановлении приговора разрешает вопрос о том, как поступить с вещественными доказательствами.

Как следует из материалов уголовного дела (том № 2, л.д. 2) 10 августа 2023 года лицом, в производстве которого находилось данное уголовное дело (старшим следователем СО МО МВД России «Вяземский» майором юстиции А.В. вынесено постановление о выделении материалов дела по факту незаконного сбыта наркотических средств в период с 18 часов 30 мая 2023 года по 01 час 45 минут 31 мая 2023 года другим лицом ФИО1 угли по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 16 июля 2015 года № 1596-О, следует, что по смыслу взаимосвязанных положений ст. ст. 81, 82 УПК РФ не предполагается принятие при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении одного уголовного дела решения вопроса об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, если они также признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное создавало бы препятствия к осуществлению судопроизводства по нему.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, орудия, оборудование и иные средства совершения преступления подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются. 

В связи с изложенным, вещественные доказательства: 

- автомашина марки «KIA RIO» государственный регистрационный знак ХХХ регион, возращенная под сохранную расписку свидетелю С.В., подлежит оставлению у него же, 

- первоначальная упаковка наркотического средства (пакет с застежкой типа «гриппер» с полоской синего цвета, фрагменты «изоленты» красного цвета, и 50 пакетиков из полимерного материала с застежками типа «гриппер» и полосками красного цвета), 50 пакетиков из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с полоской красного цвета, внутри которых находятся оставшееся после исследования наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 12,58 грамма, бирки, первоначальная упаковка, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский, следует хранить там же до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства другим лицом ФИО1 у., 

- буккальный эпителий ФИО1 угли, смывы с рук ФИО1 угли, подлежат уничтожению, 

- мобильный телефон марки «IPHONE 7» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки Samsung Galaxy S10+ в корпусе черного цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский, следует хранить там же. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 угли в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания период задержания ФИО1 угли в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ – с 31 мая 2023 года по 01 июня 2023 года, а также содержание под стражей со 2 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- автомашину марки «KIA RIO» государственный регистрационный знак ХХХ регион, возращенная под сохранную расписку свидетелю С.В., - оставить у него же, 

- первоначальную упаковку наркотического средства (пакет с застежкой типа «гриппер» с полоской синего цвета, фрагменты «изоленты» красного цвета, и 50 пакетиков из полимерного материала с застежками типа «гриппер» и полосками красного цвета), 50 пакетиков из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с полоской красного цвета, внутри которых находятся оставшееся после исследования наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 12,58 грамма, бирки, первоначальную упаковку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский, - хранить там же до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства другим лицом ФИО1 у.

- буккальный эпителий ФИО1 угли, смывы с рук ФИО1 угли, - уничтожить, 

- мобильный телефон марки «IPHONE 7» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки Samsung Galaxy S10+ в корпусе черного цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский, - хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области, осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.В. Лакезин